
COMPLETODipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 500

Partecipazione Campionati Europei Junior e Young Rider di Concorso Completo - Montelibretti 
(ITA) 22/25 settembre 2016

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

CONSIDERATO il Programma del Dipartimento Concorso Completo, approvato con delibera n. 45 dell'11 
febbraio 2016, che prevede la partecipazione ai Campionati Europei Junior e Young Rider a 
Montelibretti (ITA) dal 22 al 25 settembre 2016;

CONSIDERATO che la Nazione ospitante ha la possibilità di iscrivere n. 12 binomi a Campionato;

CONSIDERATA la necessità di inviare ai suddetti Campionati una Delegazione come di seguito indicato:
- Capo Dipartimento: Alessandro Fiorani
- Team Manager/Capo Equipe: Alberto Casolari
- Tecnico Young Rider: Andrea Mezzaroba
- Tecnico Junior: Jacopo Comelli
- Tecnico Dressage: Zilla Pearse
- Veterinario di squadra: Marco Eleuteri
- Preparatore Atletico: Fabio Iurini

VISTA la necessità di provvedere alle spese di vitto ed alloggio per  i cavalieri ed i cavalli nonchè alle 
spese di viaggio, vitto ed alloggio della Delegazione

RAVVISATA inoltre la necessità di provvedere al pagamento delle iscrizioni per n. 24 binomi che 
prenderanno parte al Campionato;

RAVVISATA la necessità di nominare un Funzionario Delegato per far fronte alle spese di vitto della 
squadra e della delegazione nonchè le spese di foraggiatura dei cavalli partecipanti ai suddetti 
Campionati;

INDIVIDUATO il Sig. Alberto Casolari persona idonea a ricoprire tale incarico visto anche il suo ruolo di Team 
Manager;

DELIBERA

1) di approvare la Delegazione per i prossimi Campionati Europei Junior e Young Rider di Concorso Completo - 
Montelibretti (ITA) 22/25 settembre 2016 - come segue:
- Capo Dipartimento: Alessandro Fiorani
- Team Manager/Capo Dipartimento: Alberto Casolari
- Tecnico Young Rider: Andrea Mezzaroba
- Tecnico Junior: Jacopo Comelli
- Tecnico Dressage: Zilla Pearse
- Veterinario di squadra: Marco Eleuteri
- Preparatore Atletico: Fabio Iurini

2) di pagare le spese di alloggio per la Delegazione e per i 24 cavalieri che prenderanno parte ai suddetti Campionati;

3) di nominare come Funzionario Delegato il Sig. Alberto Casolari e di fornirgli un'anticipazione pari a € 5.000,00 
(come riportato in allegato);

4) di pagare le spese di iscrizione e di scuderizzazione e le profende per n. 24 cavalli.

In allegato si rimette il preventivo di spesa per la partecipazione ai Campionati Europei Junior e Young Rider di 
Concorso Completo - Montelibretti (ITA) 22/25 settembre 2016 - che forma parte integrante della suddetta delibera.

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI



COMPLETODipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 500

Partecipazione Campionati Europei Junior e Young Rider di Concorso Completo - Montelibretti 
(ITA) 22/25 settembre 2016

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2016 13.436,91Partecipazione Campionati Europei Junior e 
Young Rider di Concorso Completo - 
Montelibretti (ITA) 22/25 settembre 2016

1.202. - COMPLETO CEB.001 1.01.01.02.01

2016 1.500,00Partecipazione Campionati Europei Junior e 
Young Rider di Concorso Completo - 
Montelibretti (ITA) 22/25 settembre 2016

1.202. - COMPLETO CEB.010 1.01.01.02.01

2016 11.520,00Partecipazione Campionati Europei Junior e 
Young Rider di Concorso Completo - 
Montelibretti (ITA) 22/25 settembre 2016

1.202. - COMPLETO CEB.012 1.01.01.02.01

26.456,91Totali Delibera nr. 500 del 03/08/2016

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi

Il provvedimento amministrativo presenta la necessaria disponibilità



FUNZIONAMENTODipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 508

Sopravvenienza Passiva INPS avviso di addebito Atto n.397 2015 - 0022028234000 del 09/12/2015 
riguardante i contributi accertati e dovuti a titolo di gestione separata da Gennaio 2009 a 
Gennaio 2012 - CED.004 - Importo complessivo € 1.502,67

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

VISTA la ricezione dell'08/01/2016 prot.n.00066  dell'atto n.397 2015 0022028234000 del 09/12/2015 
da parte dell'INPS;

CONSTATATO il ritardato pagamento relativo ai contributi accertati e dovuti a titolo di gestione separata da 
Gennaio 2009 a Gennaio 2012 per un importo complessivo di € 1.502,67, è stato verificato 
l'effettivo tardivo pagamento di alcuni versamenti e che risulta necessario provvedere al 
pagamento delle sanzioni;

VISTA l'urgenza del pagamento in quanto trattasi di sanzioni civili per ritardato pagamento da 
Gennaio 2009 a Gennaio 2012;

DELIBERA

di autorizzare il pagamento della sopravvenienza passiva dell'atto n.397 2015 - 0022028234000 relativo all'INPS 
riguardante le sanzioni civili per ritardato pagamento lavoratori parasubordinati Gestione Separata per un importo 
complessivo di € 1.502,67

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2016 1.502,67Sopravvenienza Passiva INPS avviso di 
addebito Atto n.397 2015 - 0022028234000 
del 09/12/2015 riguardante i contributi 
accertati e dovuti a titolo di gestione separata 
da Gennaio 2009 a Gennaio 2012 -

1.206. - FUNZIONAMENTO CED.004 CED.

1.502,67Totali Delibera nr. 508 del 03/08/2016

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi

Il provvedimento amministrativo presenta la necessaria disponibilità



FUNZIONAMENTODipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 509

Conferimento incarico alla CONI Servizi Spa per la consulenza specialistica triennale (maggio 
2016-maggio 2019) ai fini dell'applicazione dei dispositivi normativi di cui al D.lgs 81 del 9 aprile 
2008 in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro - Ob. 2.01.04 CEB 0.96 - Importo complessivo € 
45.817,10 IVA compresa.

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

VISTO il D.lgs.81/2008 in materia di sicurezza e di igiene sui luoghi di lavoro;

CONSIDERATO che la corretta applicazione del citato decreto richiede l'espletamento di diverse attivita' a 
carattere specialistico e continuativo, per far si' che il datore di lavoro si adegui agli obblighi in 
materia di sicurezza previsti nello stesso;

RITENUTO pertanto necessario affidare un incarico professionale di consulenza ed assistenza 
specialistica al fine di poter ottemperare alle dette disposizioni legislative;

VISTA l'offerta di consulenza specialistica triennale per l'applicazione del D.lgs.81/2008 pervenuta 
dalla CONI Servizi Spa per gli uffici centrali e periferici, con i seguenti importi:

Anno 2016/2017,  euro 17.643,30 IVA compresa, da versare entro il 30 luglio  2016 
Anno 2017/2018 , euro 12.444,00 IVA compresa , da versare entro il 30 giugno 2017
Anno 2018/2019,  euro 15.725, 80 IVA compresa, da versare entro il 30 giugno 2018
che nelle modalita' e nei contenuti è allegata al presente provvedimento e ne forma parte 
integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che CONI Servizi ha proceduto alla selezione dei soggetti che provvederanno all'erogazione 
delle prestazioni.

VISTA la necessaria affidabilita' ed esperienza per  la suddetta attivita' svolta, in materia di 
consulenza per la sicurezza nei luoghi di lavoro,  per altre Federazioni Sportive Nazionali e la 
congruita' economica dell'offerta.

DELIBERA

di affidare alla CONI Servizi Spa la consulenza triennale specialistica per l'applicazione del D.lgs. 81/2008 in tutti gi 
uffici centrali e periferici, nei termini e nei contenuti di cui alla sopra citata offerta, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento.

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2016 17.647,30Conferimento incarico alla CONI Servizi Spa 
per la consulenza specialistica triennale 
(maggio 2016-maggio 2019) ai fini 
dell'applicazione dei dispositivi normativi di cui 
al D.lgs 81 del 9 aprile 2008

1.206. - FUNZIONAMENTO CEB.096 2.01.04.

2017 12.444,00Conferimento incarico alla CONI Servizi Spa 
per la consulenza specialistica triennale 
(maggio 2016-maggio 2019) ai fini 
dell'applicazione dei dispositivi normativi di cui 
al D.lgs 81 del 9 aprile 2008

1.206. - FUNZIONAMENTO CEB.096 2.01.04.

2018 15.725,80Conferimento incarico alla CONI Servizi Spa 
per la consulenza specialistica triennale 
(maggio 2016-maggio 2019) ai fini 
dell'applicazione dei dispositivi normativi di cui 
al D.lgs 81 del 9 aprile 2008

1.206. - FUNZIONAMENTO CEB.096 2.01.04.

45.817,10Totali Delibera nr. 509 del 03/08/2016



FUNZIONAMENTODipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 509

Conferimento incarico alla CONI Servizi Spa per la consulenza specialistica triennale (maggio 
2016-maggio 2019) ai fini dell'applicazione dei dispositivi normativi di cui al D.lgs 81 del 9 aprile 
2008 in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro - Ob. 2.01.04 CEB 0.96 - Importo complessivo € 
45.817,10 IVA compresa.

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi

Il provvedimento amministrativo presenta la necessaria disponibilità



VOLTEGGIODipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 526

Trasferta Delegazione Italiana Campionati Europei Juniores e Campionati Mondiali Seniores di 
Volteggio Le Mans (FRA) 17-21 agosto 2016

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

TENUTO CONTO che dal 17 al 21 agosto si svolgeranno i Campionati Europei Juniores e i Campionati Mondiali 
Seniores di Volteggio a Le Mans (FRA), ed che i nostri Atleti si sono qualificati per i suddetti 
Campionati nelle seguenti categorie:Individuali Femminile e Maschili Juniores e Seniores, Pas 
de Deux Juniores e Seniores, Squadra Junior e Senior e che la Delegazione Italiana sara' 
cosi' composta: 22 Atleti - 11 cavalli -1 Chef D'equipe - 6 Longeur -3 attendans-2 groom- 1 
Veterinario- 2 Fisioterapisti- 1 National Trainer, come da documento allegato.

RAVVISATA la necessità di sostenere le spese di seguito elencate per la trasferta della Delegazione  dei 
suddetti Campionati, come da Programma di Dipartimento 2016:  Iscrizioni cavalli, iscrizioni 
Atleti + pacchetto Pas ingresso Vitto e Alloggiio, noleggio pulmino atleti, 2 macchine noleggio 
delegazione, viaggi delegazione Chef d'equipe Frauke Geilhof, veterinario Daniele Dall'Ora, 
Fisioterapisti Mario Ferrante,Antonio Inghilleri, Responsabile dip.non Olimpici Duccio 
Bartalucci pari a € 30.000,00

RICONOSCIUTA la necessità di ordinare le divise ufficiali per la delegazione che parteciperà al suddetto 
Campionato

CONSIDERATE le spese di trasporto degli 11  cavalli  che i Longeur dovranno affrontare si stabilisce un 
contributo pari a € 1.000,00 cadauno per un totale complessivo pari a € 11.000,00

DELIBERA

- di nominare lo Chef d' Equipe Sig.ra Frauke Geilhof che accompagnerà la Delegazione Italiana al suddetto 
Campionato dal 15 al 21 agosto 2016, alla quale sarà corrisposto il rimborso spese del viaggio, vitto e alloggio.
- di nominare i Fisioterapisti Dott. Mario Ferrante per gli Atleti,  Dott. Antonio Inghlleri per i cavalli, il Veterinario 
ufficiale Dott. Daniele Dall'ora impegnati con gli Atleti dal 15 al 21 agosto ai quali verrà corrisposto il compenso a 
giornata come da tabelle FISE, e le relative spese di viaggio, vitto e alloggio.
-di autorizzare il pagamento delle iscrizioni al suddetto Campionato per della Delegazione Italiana al Comitato 
Organizzatore di Le Mans (FRA).
- di autorizzare la spese per il noleggio di n.2 pulmini e n.1 macchina per consentire lo spostamento della 
Delegazione Italiana.
- di autorizzare il pagamento delle divise ufficiali per la delegazione Italiana come da preventivo allegato.
- di autorizzare il contributo del viaggio -cavalli alle seguenti associazioni: La Fenice- C.I.M- I Prati- I Pioppi- 
L'Unicorno - Il Cavallo è Vita-

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2016 30.000,00Trasferta Delegazione Italiana Campionati 
Europei Juniores e Campionati Mondiali 
Seniores di Volteggio Le Mans (FRA) 17-21 
agosto 2016

1.216. - VOLTEGGIO CEB.001 1.01.01.02.01

2016 3.000,00Trasferta Delegazione Italiana Campionati 
Europei Juniores e Campionati Mondiali 
Seniores di Volteggio Le Mans (FRA) 17-21 
agosto 2016

1.216. - VOLTEGGIO CEB.005 1.01.01.02.01

2016 2.600,00Trasferta Delegazione Italiana Campionati 
Europei Juniores e Campionati Mondiali 
Seniores di Volteggio Le Mans (FRA) 17-21 
agosto 2016

1.216. - VOLTEGGIO CEB.012 1.01.01.02.01

2016 11.000,00Trasferta Delegazione Italiana Campionati 
Europei Juniores e Campionati Mondiali 
Seniores di Volteggio Le Mans (FRA) 17-21 

1.216. - VOLTEGGIO CEB.120 1.01.01.02.01



VOLTEGGIODipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 526

Trasferta Delegazione Italiana Campionati Europei Juniores e Campionati Mondiali Seniores di 
Volteggio Le Mans (FRA) 17-21 agosto 2016

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

agosto 2016

46.600,00Totali Delibera nr. 526 del 03/08/2016

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi

Il provvedimento amministrativo presenta la necessaria disponibilità



ATTACCHIDipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 524

Campionati del Mondo Attacchi Singoli Piber AUT 3-7 agosto 2016

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale

CONSIDERATO che dal 03 all'08 agosto si svolgeranno a Piber in Austria i Campionati del Mondo di Attacchi 
Singoli e che il giorno 18 luglio è l'ultimo giorno per effettuare le iscrizioni definitive

INDIVIDUATI i guidatori italiani negli atleti di Luca Cassottana e Cristiano Cividini

AVENDO la necessità di sostenere i costi relativi alla quota di iscrizione al Campionato pari a 650 euro 
e di concedere alle associazioni di appartenenza di detti guidatori un contributo totale di 5000 
euro a parziale rimborso delle loro spese di trasferta

CONFERMATO l'incarico del Veterinario Ufficiale FISE al Dott. Giacomo Botticini con Delibera n° 366 del 
Consiglio Federale del 17 maggio 2016

INDIVIDUATO il Signor Roland Morat Tecnico attacchi e  persona idonea a ricoprire il ruolo di Capo Equipe

STABILITO di provvedere alle spese di viaggio e vitto per il Tecnico Capo Equipe Sig. Roland Morat per un 
importo di euro 650

STABILITO di provvedere alle spese di viaggio e vitto del Veterinario Dott. Giacomo Botticini per un 
importo di euro 800

DELIBERA

-la partecipazione ai Campionati del Mondo Attacchi Singoli a Piber (Austria) 03 - 08 agosto 2016
- di erogare un contributo alle Associazioni di appartenenza dei guidatori partecipanti pari ad euro 5000
- di sostenere le spese di viaggio e vitto del Dott. Botticini per un importo di euro 800
- di sostenere le spese di viaggio e vitto del Sig. Roland Morat per un importo di euro 650
- di sostenere le spese di iscrizione per i Campionati per un importo di euro 650

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2016 1.210,00Campionati del Mondo Attacchi Singoli Piber 
AUT 3-7 agosto 2016

1.212. - ATTACCHI CEB.001 1.01.01.02.01

2016 650,00Campionati del Mondo Attacchi Singoli Piber 
AUT 3-7 agosto 2016

1.212. - ATTACCHI CEB.012 1.01.01.02.01

2016 5.000,00Campionati del Mondo Attacchi Singoli Piber 
AUT 3-7 agosto 2016

1.212. - ATTACCHI CEB.120 1.01.01.02.01

6.860,00Totali Delibera nr. 524 del 03/08/2016

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi

Il provvedimento amministrativo presenta la necessaria disponibilità



FUNZIONAMENTODipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 510

Dott. Antonello Altobelli. Ratifica attività professionale prestata a favore della FISE nel 2° 
Semestre 2015. Corrispettivo € 10.000,00 oltre IVA e Cassa di Previdenza

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

PRESO ATTO dell'assistenza fiscale, contabile e amministrativa prevista nel contratto tra FISE e Studio 
Associato Torresi in corso di validità fino al 30/06/2016;

ACCERTATO che il Dott. Antonello Altobelli nel corso del 2 Semestre 2015 ha prestato ulteriore servizio di 
supporto aggiuntivo non solo in favore dell'Amministrazione, ma anche della Segreteria 
Generale della FISE e del Territorio;

CONSIDERATO che la maggiore attività dallo stesso prestata è dovuta alla complessità delle attività 
amministrativo-contabili svolte, per il conseguimento degli obiettivi previsti nel piano di 
risanamento 2015-2022;

SENTITO il parere favorevole del Segretario Generale della FISE alla proposta di pagamento del 
corrispettivo di € 10.000,00 più 22% IVA e 4% Cassa di Previdenza, indicato nell'avviso di 
parcella presentata dal Dott. Antonello Altobelli, parte integrante del presente provvedimento;

DELIBERA

per le motivazioni in presenza narrate, di autorizzareil pagamento della parcella professionale al Dott. Antonello 
Altobelli, per i servizi aggiuntivi resi a supporto delle attività amministrative e di segreteria della FISE durante il 2° 
semestre 2015, per un importo di € 10.000,00 oltre IVA e Cassa di Previdenza

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2016 12.688,00Dott. Antonello Altobelli. Ratifica attività 
professionale prestata a favore della FISE nel 
2° Semestre 2015. Corrispettivo € 10.000,00 
oltre IVA e Cassa di Previdenza

1.206. - FUNZIONAMENTO CEB.099 2.01.04.

12.688,00Totali Delibera nr. 510 del 03/08/2016

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi

Il provvedimento amministrativo presenta la necessaria disponibilità



COMPLETODipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 501

Ritiro Collegiale per i  Campionati Europei Junior e Young Rider di Concorso Completo in luogo 
da confermare  dall'11 al 17 settembre 2016

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

CONSIDERATO il Programma del Dipartimento Concorso Completo, approvato con delibera n. 45 dell'11 
febbraio 2016, che prevede la partecipazione di n. 24 binomi ai Campionati Europei Junior e 
Young Rider di Concorso Completo - Montelibretti  21/25 settembre 2016;

VISTA la necessità di organizzare un ritiro collegiale per definire al meglio la preparazione e 
selezione dei binomi che parteciperanno ai suddetti Campionati Europei;

STIMATA una previsione di spesa di € 120,00 forfettari al giorno a binomio - comprensivi di 
scuderizzazione, utilizzo impianti e pernottamento per n. 26 binomi;

CONSIDERATO che la spesa è prevista nel bilancio del Dipartimento Concorso Completo 2016;

DELIBERA

di autorizzare l'organizzazione del ritiro collegiale  in luogo da definire  dal'11 al 17 settembre 2016 per n. 26 binomi al 
costo di € 120,00 forfettari al giorno a binomio.

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2016 18.720,00Ritiro Collegiale per i  Campionati Europei 
Junior e Young Rider di Concorso Completo in 
luogo ancora da stabilire  dal 12 al 18 
settembre 2016

1.202. - COMPLETO CEB.001 1.01.01.02.02

18.720,00Totali Delibera nr. 501 del 03/08/2016

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi

Il provvedimento amministrativo presenta la necessaria disponibilità



EQUITAZIONE PARALIMPICADipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 535

Trasferta CPEDI3* c/o Ueberherrn (GER), 07/10 luglio 2016

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

CONSIDERATO che la manifestazione in oggetto è stata inserita nel programma sportivo di preparazione ai 
Giochi Paralimpici di Rio de Janeiro 2016;

VISTA l'opportunità di provvedere all'erogazione di un contributo  a favore degli atleti inseriti nella Long 
List degli atleti paralimpici per Rio 2016, che prenderanno parte alla gara internazionale in 
oggetto;

RITENUTO 
OPPORTUNO

nominare la seguente Delegazione per la trasferta in oggetto:
- Capo Equipe e Tecnico Laura Conz
- Veterinario Daniele Dall'Ora 
- Fisioterapista Mario Ferrante:

DELIBERA

1) di autorizzare l'erogazione di un contributo agli Atleti inseriti nella long list dei Giochi Paralimpici di RIO de Janeiro 
2016, che prenderanno parte alla manifestazione in oggetto, in ragione di € 1.820,00 per ciascun binomio, in 
applicazione della normativa fiscale della legge 133/99, per un importo complessivo pari a € 9.100,00:

Atleti: Sara Morganti, Silvia Veratti, Francesca Salvadè, Luigi Ferdinando Acerbi, Alessio Corradini.

2) di approvare la seguente Delegazione: Tecnico e Capo Equipe Laura Conz, Veterinario Daniele Dall'Ora, 
Fisioterapista Mario Ferrante.

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2016 9.100,00Trasferta CPEDI3* c/o Uberhern (GER), 07/10 
maggio 2016

1.233. - EQUITAZIONE 
PARALIMPICA

CEB.120 1.01.03.01.01

9.100,00Totali Delibera nr. 535 del 03/08/2016

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi

Il provvedimento amministrativo presenta la necessaria disponibilità



SALTO OSTACOLIDipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 543

Partecipazione squadre italiane allo CSIO5* di Dublino (IRL) del 20-24 luglio 2016 e allo CSIO5* 
di Hickstead (GBR) del 28-31 luglio 2016

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

CONSIDERATO che l'Italia ha partecipato con una squadra allo CSIO5* di Dublino dal 20 al 24 luglio2016 e 
parteciperà allo CSIO5* di Hickstead del 28-31 luglio 2016  rispettivamente terzo e quarto 
appuntamento della Furussiyya FEI Nations Cup, determinanti per la qualifica alla Finale della 
Furussiyya FEI Nations Cup che si svolgerà a Barcellona dal 22 al 25 settembre 2016;

CONSIDERATO che il CONI nel 2015 ha determinato  a favore della  FISE un contributo  di € 75.000  da 
distinarsi alla Preparazione Olimpica;

PRESO ATTO che per effetti di tale maggior contribuzione attinente l'anno 2015, le Discipline Olimpiche non 
hanno potuto disporre della maggiore risorsa in quanto lo stesso è pervenuto alla fine dell'anno 
2015 a conclusione dei programmai agonistici dei Dipartimento Olimpici;

CONSIDERATO che nella distribuzione dei tale contributo risulta determinato a favore della Disciplina Olimpica 
del Salto OStacoli €30.000.

DELIBERA

Di destinare il contributo ricevuto dal CONI  per la Preparazione Olimpica/Alto Livello ai 10 cavalieri convocati  
riconoscendo a ciascun cavaliere un contributo di partecipazione, da intendersi al lordo delle ritenute di legge, pari  a 
€3.000.

Di autorizzare secondo l'elenco dei 5 cavalieri convocati per ciascun CSIO dal Team Manager  Roberto Arioldi:
- La partecipazione della squadra italiana allo CSIO5* di Dublino, composta come segue:
  Lorenzo De Luca/Ensor de Litrange LXII
  Emilio Bicocchi/Ares
  Gianni Govoni/Antonio
  Piergiorgio Bucci/Casallo Z
  Bruno Chimirri/Tower Mouche

- La partecipazione della squadra italiana allo CSIO5* di Hickstead composta come segue:
  Emilio Biccocchi/Ares
  Piergiorgio Bucci/Casallo Z
  Lorenzo de Luca/Ensor De Litrange LXII
  Juan Carlos Garcia/ Gitano V Berkenbroek
  Gianni Govoni/Antonio

Capo Equipe dei due CSIO: Roberto Arioldi
Veterinario di squadra dei due CSIO: Sergio Orsi
Tecnico per lo CSIO di Dublino: Henk Nooren

La copertura per le spese del Sig. Roberto Arioldi e per il Sig. henk Nooren è stata già approvata con delibera n. 96 
del Consiglio Federale dell'1.3.2016.
La copertura per le spese del Dott. Sergio Orsi  è stata già approvata con delibera n. 164 del Consiglio Federale del 
22.3.2016.

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2016 30.000,00Partecipazione squadre italiane allo CSIO5* di 
Dublino (IRL) del 20-24 luglio 2016 e allo 
CSIO5* di Hickstead (GBR) del 28-31 luglio 
2016

1.205. - SALTO OSTACOLI CEB.120 1.01.01.01.01



SALTO OSTACOLIDipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 543

Partecipazione squadre italiane allo CSIO5* di Dublino (IRL) del 20-24 luglio 2016 e allo CSIO5* 
di Hickstead (GBR) del 28-31 luglio 2016

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

30.000,00Totali Delibera nr. 543 del 03/08/2016

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi

Il provvedimento amministrativo presenta la necessaria disponibilità



GIOVANI CAVALLIDipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 539

Nomina Sig. Stefano Morriale Delegato Tecnico per il Campionato e Criterium Italiano Giovani 
Cavalli Fise 2016

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

CONSIDERATO che il Campionato Italiano Giovani Cavalli Fise 2016 è una manifestazione di interesse 
federale alla quale la Federazione presta particolare attenzione tenuto conto che il 
Campionato è la conclusione del percorso di crescita tecnica strutturato dalla Federazione 
per i cavalli giovani di 4,5,6 e 7 anni  con l'ideazione dell'apposito Circuito dI Crescita Tecnica 
2016.

RITENUTO pertanto oportuno indicare un Delegato Tecnico  che possa supervisionare lo svolgimento della 
manifestazione, considerato inoltre che al Campionato è stato abbinato il Criterium Italiano 
Giovani Cavalli Fise 2016;

INDIVIDUATO nel Sig. Stefano Morriale il candidato idoneo a  ricoprire tale incarico, considerate la sua 
esperienza e professionalità.

DELIBERA

di nominare quale Delegato Tecnico per il Campionato e Criterium Italiano Giovani Cavalli Fise 2016 che si svolgerà  
presso gli impianti di Etrea a Busto Arsizio dal 31 agosto al 4 settembre 2016 il Sig. Stefano Morriale.
Allo stesso verrà riconosciuto un compenso lordo giornalieri pari a €200,00, inoltre gli verranno riconosciute le spese 
di viaggio, vitto e alloggio sostenute nell'ambito dello stesso incarico.

Per il compenso e per le spese sostenute è previsto un imposrto massimo di spesa complessivo pari a €1.400,00
Obiettivo:1.01.02.02.01 CEB:234 CRA:234

La presente deliberà sarà oggetto della 1° variazione di bilancio.

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi



HORSEBALLDipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 532

Materiale premiazione  Campionato Italiano Cavalli e Pony Horse ball 2016

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

RAVVISATA la necessità di acquistare il materiale di premiazione per il Campionato Italiano Horse Ball 
2016 che si svolgerà 1°tappa 17, 18 e 19 giugno 2016 - Equigames HC - Livorno Ferraris (VC); 
2° tappa 23, 24 e 25 settembre 2016 - Le Ginestre - Bienate (MI) come da programma che 
allegato ne forma parte integrante

DELIBERA

di autorizzare la spese del materiale per la premiazione del Campionato Italiano Cavalli e Pony Horse Ball 2016 come 
da documento che allegato alla presente ne forma parte integrante, ditta Podium di Simone Cingolani e ditta 
Stabilimenti Artistici Fiorentini

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2016 1.713,85Materiale premiazione  Campionato Italiano 
Cavalli e Pony Horse ball 2016

1.224. - HORSEBALL CEB.011 1.01.02.02.01

1.713,85Totali Delibera nr. 532 del 03/08/2016

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi

Il provvedimento amministrativo presenta la necessaria disponibilità



FUNZIONAMENTODipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 511

Aggiornamento dei Compensi e dei gettoni di presenza da riconoscere ai componenti del 
Collegio dei Revisori dei Conti della FISE - Anno 2016

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

PRESO ATTO delle molteplici disposizioni di legge che si sono succedute dall'anno 2011 alla data odierna 
nei riguardi del trattamento economico riservato ai componenti il Collegio dei Revisori dei 
Conti e che per mero errore la FISE ha provveduto ad applicare fino ad oggi le disposizioni 
contenute nel decreto legge "mille proroghe" n.225/2010 convertito in legge n.10 del 26 
Febbraio 2010, e che tali disposizioni sono state contenute nella circolare CONI del 
04/03/2011 prot.n.000161/11 con la quale lo stesso ha comunicato alle FSN di porre 
attenzione in sede di predisposizione del Budget 2011 al contenimento della spesa 
prevedendo a decorrere dal 1 Gennaio 2011 una dettagliata riduzione di alcune voci di spesa, 
in particolare, l'applicazione di una riduzione del 10% delle spettanze ai Revisori dei Conti 
delle FSN;

CONSIDERATO che in merito all'applicazione delle suddette disposizioni di legge non si è tenuto conto:
- della successiva circolare del Ministero delle Finanze n.33 del 28 Dicembre 2011 in materia 
di contenimento della spesa pubblica che aveva riguardato l'applicazione del decreto 
n.78/2010 convertito in legge 122/2010 per quanto attiene il carattere onorifico della 
partecipazione agli organi collegiali anche di amministrazione degli Enti che ricevono 
contributi a carico delle finanze pubbliche, e che aveva considerato l'importo massimo di € 
30,00 a seduta giornaliera per i gettoni di presenza ed il rimborso a piè di lista delle spese 
sostenute;
- che il CONI con circolare del 20 Gennaio 2012 prot.n.041 aveva differito l'applicazione della 
legge 122/2010 per le FSN per tutto l'esercizio 2012 inerente la riduzione di spesa degli organi 
collegiali;
- che a seguito dei dubbi di interpretazione sorti in merito all'applicazione della disposizione 
sopra citata circa il carattere onorifico dell'incarico agli organi di controllo contabile, il 
Ministero delle Finanze con la medesima circolare n.33/2011 aveva ritenuto che tale attività di 
natura prettamente tecnica era invece da considerare una prestazione d'opera alla quale 
corrisponde una prestazione economica, stabilendo l'esclusione della menzionata 
disposizione sull'onorificità;

RITENUTO necessario quindi secondo quanto disposto dalla circolare n.33/2011 del Ministero delle 
Finanze proporre l'allineamento economico dei compensi e dei gettoni di presenza da 
riconoscere ai componenti dei Collegi dei Revisori dei Conti della FISE a far data dal 1 
Gennaio c.a:
a) considerando l'importo del compenso mensile dovuto agli stessi pari ad € 420,00 cad oltre 
al 20% previsto al compenso mensile da corrispondere al Presidente del Collegio e del 
gettone di presenza di € 200,00, escludendo la riduzione del 10% applicata fino ad oggi dalla 
FISE;
b) il gettone di presenza giornaliero non è cumulabile in caso di riunioni nella stessa giornata;

SENTITO il parere favorevole del Segretario Generale;

DELIBERA

di autorizzare a far data dal 1 Gennaio 2016 l'aggiornamento economico dei compensi e dei gettoni di presenza al 
Collegio dei Revisori dei Conti della FISE in applicazione delle disposizioni vigenti di cui alla circolare n.33/11 del 
Ministero delle Finanze

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2016 20.000,00Aggiornamento dei Compensi e dei gettoni di 
presenza da riconoscere ai componenti del 

1.206. - FUNZIONAMENTO CEB.088 2.01.02.



FUNZIONAMENTODipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 511

Aggiornamento dei Compensi e dei gettoni di presenza da riconoscere ai componenti del 
Collegio dei Revisori dei Conti della FISE - Anno 2016

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

Collegio dei Revisori dei Conti della FISE - Anno 
2016

20.000,00Totali Delibera nr. 511 del 03/08/2016

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi

Il provvedimento amministrativo presenta la necessaria disponibilità



EQUITAZIONE PARALIMPICADipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 536

Sovrappremio Atleta Paralimpico Alessio Corradini

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

CONSIDERATO l'intento di concedere un contributo all'atleta Alessio Corradini come da delibera n° 21 del 
08/03/2016;

CONSIDERATA  
ANCHE

la dichiarazione di rinuncia del centro di appartenza , che allegata alla presente delibera ne 
forma parte integrante, pervenuta al Dipartimento Dressage.

DELIBERA

di autorizzare l'erogazione del contributo deliberato in data 08/03/2016 provvedimento n.21, direttamente all'Atleta 
Alessio Corradini, in applicazione della normativa fiscale della legge 133/99.

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi



COMPLETODipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 502

Approvazione del programma tecnico del Saggio delle Scuole, Campionato Italiano a Squadre, 
Trofeo Allievi eTrofeo Allievi Debuttanti di Concorso Completo - Ippodromo Militare "Gen. 
Giannattasio" di Tor di Quinto (Roma) - 28/30 ottobre 2016.

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

CONSIDERATO che l'Ippodromo Militare "Gen. Giannattasio" è stato ritenuto dal Dipartimento Completo 
struttura idonea per l'organizzazione del Saggio delle Scuole, Campionato Italiano a Squadre, 
Trofeo Allievi e Trofeo Allievi Debuttanti che avrà luogo nei giorni 28/30 ottobre 2016;

CONSIDERATO il programma tecnico della suddetta manifestazione, presentato dal Dipartimento Completo;

DELIBERA

di approvare il programma tecnico del Saggio delle Scuole, Campionato Italiano a Squadre, Trofeo Allievi e Trofeo 
Allievi Debuttanti  di Concorso Completo che avranno luogo all' Ippodromo Militare "Gen. Giannattasio" di Tor di 
Quinto (Roma) dal 28 al 30 ottobre 2016, che allegato alla presente delibera ne forma parte integrante.

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi



COMPLETODipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 503

Disimpegno di 3.740,48 € della delibera n. 256 del 19 aprile 2016 (quale parziale riduzione del 
contributo previsto per la gara internazionale del Centro Equestre San Giorgio 1/3 luglio 2016 
per coprire i rimborsi spese e le indennità degli Ufficiali di Gara non pagati in loco)

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

VISTA la delibera n. 256 del CF del 19 aprile 2016, in cui sono stati assegnati i contributi ai Comitati 
Organizzatori per l'organizzazione delle gare di interesse federale da giugno ad agosto 2016;

PREMESSO che in tale delibera era previsto un contributo di 18.000,00 € per il Comitato Organizzatore 
della gara internazionale di Arcinazzo svoltasi dal 1 al 3 luglio u.s.;

TENUTO CONTO che il Comitato Organizzatore non ha provveduto al pagamento dei rimborsi spese e delle 
indennità degli Ufficiali di gara , a causa di mancanza di fondi;

RITENUTO 
OPPORTUNO

diminuire il contributo previsto per il Comitato Organizzatore a € 14.259,52 visto che la 
Federazione provvederà a pagare direttamente i rimborsi spese degli Ufficiali di Gara;

SU PROPOSTA del Capo Dipartimento Alessandro Fiorani;

DELIBERA

1) di disimpegnare la somma di 3.740,48 € della delibera n. 256 del 19 aprile 2016 (quale parziale riduzione del 
contributo previsto per la gara internazionale del Centro Equestre San Giorgio 1/3 luglio 2016) OB. 1.01.01.2.01 CEB. 
120

2) di pagare i rimborsi spese e le indennità  agli Ufficiali di Gara sottoindicati per la somma totale di 3.740,48, 
integrando l'OB. 1.01.01.02.01 CEB: 013 con variazione interna:

- Antonio Brancaleone: 241,60 €
- Maria Alessandra Grignolo: 658,40 €
- Maria Antonia Grignolo: 400,00 €
- Adelmo Mazza: 970,00 €
- Gian Paolo Orsolini: 604,28 €
- Maria Schiavone: 466,20 €
- Roberto Smith: 400,00 €

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi



DRESSAGEDipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 545

Trasferta Campionati Europei Pony Dressage -  Aarhus, Vilhelmsborg (DEN) 17/21 agosto 2016.

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

CONSIDERATO che dal 17 al 21 agosto 2016 a Aarhus, Vilhelmsborg (DEN), si svolgeranno i Campionati 
Europei Pony;

TENUTO CONTO che parteciperà alla manifestazione in oggetto per la disciplina del Dressage, 1 squadra 
formata da 4 binomi;

DELIBERA

1. di inviare ai Campionati Europei Pony 1 squadra formata da 4 binomi, Capo Equipe Sig.ra Laura Berruto;

2. di nominare la Sig.ra Laura Berruto Funzionario Delegato e di fornirle un'anticipazione di €1840,00, per far fronte 
alle spese di vitto della squadra nonchè le spese relative alle profende dei pony;

2. di sostenere le spese di alloggio degli atleti e della Sig.ra Laura Berruto per un importo totale pari ad €3.870,00;

3. di assegnare un contributo ai 4 atleti che parteciperanno alla manifestazione, €2.000,00 a ciascun binomio, per un 
totale di €8.000,00, in applicazione della normativa fiscale della legge 133/99;

4. di sostenere il costo delle iscrizione dei 4 binomi per un importo pari ad €2.000,00, il costo di 2 sellerie €300,00, e 
le relative tasse MCP + smaltimento del letame importo totale €260;

5. di sostenere le spese del noleggio di 1 auto per un importo presunto pari a € 600,00.

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2016 6.270,00Trasferta Campionati Europei Pony Dressage - 
 Aarhus, Vilhelmsborg (DEN) 17/21 agosto 
2016.

1.204. - DRESSAGE CEB.001 1.01.01.02.01

2016 600,00Trasferta Campionati Europei Pony Dressage - 
 Aarhus, Vilhelmsborg (DEN) 17/21 agosto 
2016.

1.204. - DRESSAGE CEB.010 1.01.01.02.01

2016 2.000,00Trasferta Campionati Europei Pony Dressage - 
 Aarhus, Vilhelmsborg (DEN) 17/21 agosto 
2016.

1.204. - DRESSAGE CEB.012 1.01.01.02.01

2016 8.000,00Trasferta Campionati Europei Pony Dressage - 
 Aarhus, Vilhelmsborg (DEN) 17/21 agosto 
2016.

1.204. - DRESSAGE CEB.120 1.01.01.02.01

16.870,00Totali Delibera nr. 545 del 03/08/2016

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi

Il provvedimento amministrativo presenta la necessaria disponibilità



COMPLETODipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 504

Approvazione del programma tecnico del Campionato Italiano Pony Assoluto di Concorso 
Completo - Arezzo 30 settembre / 02 ottobre 2016.

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

CONSIDERATO il programma tecnico del suddetto Campionato, presentato dal Dipartimento Completo;

DELIBERA

di approvare il programma tecnico del Campionato Italiano Pony Assoluto di Concorso Completo che avra'  luogo 
all'Arezzo Equestrian Center dal 30 settembre al 2 ottobre 2016, che allegato alla presente delibera ne forma parte 
integrante.

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi



COMPLETODipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 505

Ratifica Delibera Presidenziale n. 71 del 07/07/2016 riguardante: Partecipazione Campionati 
Europei Pony di Concorso Completo - Aarhus, Vihelmsborg (DEN) 17/21 agosto 2016

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera F dello statuto;

ESAMINATA la delibera n. 71 assunta ai sensi dell'art. 27, comma 7 dello Statuto, dal Presidente Federale 
in data 7 luglio 2016, riguardante la partecipazione Campionati Europei Pony di Concorso 
Completo - Aarhus, Vihelmsborg (DEN) 17/21 agosto 2016;

RICONOSCIUTA l'opportunità della deliberazione e l'esistenza dei requisiti di necessità e di estrema urgenza.

DELIBERA

di ratificare la delibera  n. 71 del 07/07/2016 assunta dal Presidente Federale in data 07/07/2016.

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi



REININGDipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 533

Ratifica Delibera Presidenziale n° 70 del 07/07/2016 riguardante: Pagamento iscrizioni 
Campionati Europei Reining J/YR e Campionati Mondiali Reining Senior di Givrins 2016

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

ESAMINATA la delibera n. 70 assunta ai sensi dell'art. 27, comma 7 dello Statuto, dal Presidente Federale 
in data 07/07/2016 riguardante: Pagamento iscrizioni Campionati Europei Reining J/YR e 
Campionati Mondiali Reining Senior di Givrins 2016

RICONOSCIUTA l'opportunità della deliberazione e l'esistenza dei requisiti di necessità e di estrema urgenza;

DELIBERA

di ratificare la delibera n.70 assunta dal Presidente Federale in data 07/07/2016

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi



SALTO OSTACOLIDipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 544

Integrazione fornitura materiale sportivo Team Italia per i Campionati Europei Ch/J/YR di 
Millstreet (IRL) 26-31 luglio 2016

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

PRESO ATTO che dal 26 a 31 luglio 2016 si svolgeranno i Campionati Europei Children, Junior e Young 
Rider a Millstreet in Irlanda.

CONSIDERATO che la fornitura standard già fornita  non prevedeva nè un coperta più pesante in pile per i 
cavalli nè un giacca  per la delagazione  da indossare per i cavalieri in occasione della 
Cerimonia di apertura del Campionato.

RITENUTO opportuno integrare la fornitura del  materiale Team Italia in dotazione alla squadre ed alla 
Delegazione;

DELIBERA

di fornire ai 15 cavalieri componenti le squadre Ch/J/YR, ai Tecnici ed al Veterinario di squadra,  un bomber da 
utilizzare per la sfilata  in occasione della Cerimonia di apertura, in aggiunta al materiale già fornito.
Di fornire ai 15 cavalli una coperta in pile in aggiunta alla coperta in cotone da presentazione già fornita, considerate 
le temperature autunnali dell'Irlanda.
Inoltre, considerato che la Sig.ra Raffaella Vari parteciperà alla trasferta in supporto alle squadre ed in qualità di 
funzionario delegato, si delibera la fornitura del seguente materiale Team Italia per la sig.ra Raffaella Vari:
n. 1 bomber
n. 1 cappellino
n. 1 felpa
n. 2 polo
n. 1 giacca pioggia

La spesa totale comprensiva di IVA  per il suddetto materiale è pari a € 2.032,77, si allega alla presente il preventivo 
di spesa del  fornitore CFM.

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2016 2.032,77Integrazione fornitura materiale sportivo Team 
Italia per i Campionati Europei Ch/J/YR di 
Millstreet (IRL) 26-31 luglio 2016

1.205. - SALTO OSTACOLI CEB.005 1.01.01.01.02

2.032,77Totali Delibera nr. 544 del 03/08/2016

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi

Il provvedimento amministrativo presenta la necessaria disponibilità



FUNZIONAMENTODipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 512

Deloitte & Touche Spa. Onorario relativo alle procedure concordate per il servizio di revisione 
contabile del Bilancio nell'anno 2015 - 2016 - Importo € 6.500,00 IVA inclusa cadauno

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

PREMESSO che Deloitte & Touche Spa è risultata la Società di revisione individuata nell'ambito delle 
procedure svolte dal CONI tramite Coni Servizi, che definivano le attività da svolgere per la 
revisione di ciascun esercizio, con lettera prot. n.5858/15 del 06/07/2015;

PRESO ATTO che la Giunta Nazionale del CONI nella seduta del 13/10/2015 ha assegnato alla FISE un 
contributo finalizzato alla copertura degli oneri per la revisione volontaria sul Bilancio al 
31/12/2014 e che il Bilancio Federale 2014 era stato già oggetto di revisione da parte di 
un'altra Società di Revisione;

CONSIDERATO che in relazione alle indicazioni della Coni Servizi l'incarico attribuito alla Società di Revisione 
Deloitte & Touche Spa riguarda l'attività sui Bilanci 2015 e 2016 e l'assegnazione del 
contributo CONI per tale attività è deliberata rispettivamente ad inizio degli esercizi 2016 e 
2017, come da nota prot.n.9315/15 del 21/10/2015, che è parte integrante del presente 
provvedimento;

RITENUTO necessario a tal fine provvedere al riconoscimento delle competenze spettanti alla Società di 
Revisione Deloitte & Touche Spa rispettivamente per le annualità 2015 e 2016 l'importo pari ad 
€ 6.500,00 IVA inclusa cadauno;

DELIBERA

Per le motivazioni in presenza narrate, di:
- autorizzare il pagamento dell'attività svolta dalla Deloitte & Touche Spa per le procedure concordate relative al 
Bilancio Federale dell'anno 2015, per un importo complessivo di € 6.500,00 IVA inclusa - CEB.096 OB. 2.01.04;
- di provvedere con nota successiva al pagamento del medesimo importo sul Bilancio Preventivo 2016;

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2016 6.500,00Deloitte & Touche Spa. Onorario reativo alle 
procedure concordate per il servizio di 
revisione contabile del Bilancio nell'anno 2015 
- 2016 - Importo € 6.500,00 IVA inclusa 
cadauno

1.206. - FUNZIONAMENTO CEB.099 2.01.04.

6.500,00Totali Delibera nr. 512 del 03/08/2016

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi

Il provvedimento amministrativo presenta la necessaria disponibilità



FORMAZIONEDipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 498

Approvazione Regolamento Categorie di Stile - Assegnazione contributo agli Atleti Paralimpici 
da parte della Commissione Formazione

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

PRESO ATTO che il Progetto Giovani si disputa su Categorie di Stile

VALUTATA la necessità di procedere con una revisione del regolamento esistente delle Categorie di Stile, 
in modo che comprenda anche i criteri di giudizio;

VISTO il documento, prodotto dalla Commissione Formazione che, allegato alla presente delibera ne 
forma parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che i componenti della Commissione Formazione non hanno chiesto alcun compenso per la 
redazione del suddetto documento;

VALUTATA la richiesta formulata dalla Commissione Formazione, di dotare il Dipartimento Equitazione 
Paralimpica della somma di € 8.000,00, da destinarsi, in ragione di € 2.000,00 ciascuno, ai 
quattro atleti che prenderanno parte alle Paralimpiadi di Rio de Janeiro del prossimo mese di 
agosto, somma messa a disposizione dal budget del Dipartimento Formazione attraverso una 
variazione di bilancio come di seguito riportato:
Dal Dipartimento Formazione CRA 201 - Ob.   1.01.02.04.01 CEB 024
Al Dipartimento Equitazione Paralimpica CRA  233 - Ob.  01.03.01.01 CEB 007

DELIBERA

- Di approvare il regolamento relativo alle categorie di stile, prodotto dalla Commissione Formazione che, allegato alla 
presente delibera ne forma parte integrante e sostanziale;
- Di approvare quanto richiesto dalla Commissione Formazione al fine di dotare il Dipartimento Equitazione 
Paralimpica della somma di € 8.000,00, da destinarsi, in ragione di € 2.000,00 ciascuno, ai quattro atleti che 
prenderanno parte alle Paralimpiadi di Rio de Janeiro del prossimo mese di agosto, somma messa a disposizione dal 
budget del Dipartimento Formazione attraverso una variazione di bilancio come di seguito riportato:
Dal Dipartimento Formazione CRA 201 - Ob.   1.01.02.04.01 CEB 024
Al Dipartimento Equitazione Paralimpica CRA  233 - Ob.  01.03.01.01 CEB 007

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi



DIPARTIMENTO ENDURANCE Dipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 527

Premi di classifica e medaglie per Campionati Italiani di Endurance Assoluti Senior 22-24 luglio 
2016.

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

RITENUTO 
OPPORTUNO

erogare premi ai primi cinque classificati secondo i seguenti importi: 1° classificato €3.500,00, 
2° classificato  €2.000,00, 3° classificato €1.500,00, 4° classificato €1.000,00 e 5° classificato 
€500,00;

RAVVISATA l'opportunità di predisporre medaglie per i primi tre classificati e coccarde per partecipanti e 
proprietari;

ACQUISITI i preventivi per medaglie e coccarde quivi allegati e facenti parte integrante della presente 
delibera;

DELIBERA

di erogare i Premi di classifica ai Campionati Italiani di Endurance Assoluti Senior che si svolgeranno a San Rossore 
(PI) il 22-24 luglio 2016 per un importo complessivo di €8.500,00 nonché di acquistare megaglie per i primi classificati 
e coccarde per partecipanti e proprietari per un importo complessivo di €126,88.

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2016 8.500,00Premi di classifica per Campionati Italiani di 
Endurance Assoluti Senior 22-24 luglio 2016.

1.222. - DIPARTIMENTO 
ENDURANCE

CEB.007 1.01.02.02.01

2016 126,88Medaglie per Campionati Italiani di Endurance 
Assoluti Senior 22-24 luglio 2016.

1.222. - DIPARTIMENTO 
ENDURANCE

CEB.011 1.01.02.02.01

8.626,88Totali Delibera nr. 527 del 03/08/2016

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi

Il provvedimento amministrativo presenta la necessaria disponibilità



POLODipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 530

Trasferta Alessandro Giachetti a Berlino per Campionati Europei Polo 24 agosto al 4 settembre 
2016. Nomina Funzionario Delegato Alessandro Giachetti.

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

VISTA la delibera n. 298 del 19 aprile u.s. con la quale venivano formalizzati gli adempimenti per 
l'iscrizione della Nazionale di Polo ai Campionati Europei che si svolgeranno a Berlino dal 24 
agosto al 4 settembre 2016;

RAVVISATA l'opportunità che il Sig. Alessandro Giachetti, Responsabile del Dipartimento Polo, sia 
presente ai suddetti Campionati Europei;

RITENUTO 
OPPORTUNO

nominare il Sig. Alessandro Giachetti Funzionario Delegato per le spese di vitto, alloggio e 
noleggio auto sul luogo di gara assegnandogli una anticipazione di € 2.000,00;

DELIBERA

- autorizzare la trasferta ad Alessandro Giachetti a Berlino per i Campionati Europei di Polo 24 agosto al 4 settembre  
2016;

- di provvedere al pagamento delle spese di viaggio, vitto ed alloggio del Sig. Alessandro Giachetti per un importo di € 
2.720,00;

- di nominare il Sig. Alessandro Giachetti Funzionario Delegato assegnandogli una anticipazione di € 2.000,00 per il 
pagamento delle spese di vitto ed alloggio e noleggio auto sul luogo di gara;

- la presente delibera sarà effettiva dopo l'approvazione della prima nota di varizione di Bilancio 2016 che renderà 
disponibile nel budget le somme necessarie all'esecuzione della stessa.

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2016 2.677,60Trasferta Alessandro Giachetti a Berlino per 
Campionati Europei Polo 24 agosto al 4 
settembre 2016. Nomina Funzionario Delegato 
Alessandro Giachetti.

1.223. - POLO CEB.001 1.01.01.02.01

2.677,60Totali Delibera nr. 530 del 03/08/2016

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi

Il provvedimento amministrativo presenta la necessaria disponibilità



EQUITAZIONE PARALIMPICADipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 537

Ritiro collegiale atleti del Paradressage 20/26 agosto 2016.

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

CONSIDERATO che l'Italia ha conquistato il diritto alla partecipazione ai prossimi Giochi Paralimpici di Rio;

RITENUTO 
OPPORTUNO

organizzare un ritiro collegiale per definire al meglio la preparazione e selezione dei binomi 
che parteciperanno ai sudetti Giochi Paralimpici;

PRESO ATTO che il Riding Club Mugello ospiterà a titolo gratuito presso le sue strutture i cavalli e presso il 
centro polifunzionale della As. Pianeta Elisa, attiguo al maneggio, i cavalieri, i loro 
accompagnatori ed i groom;

DELIBERA

di autorizzare il ritiro collegiale degli atleti del Paradressage in preparazione per le Paralimpiadi di Rio 2016, di 
seguito elencati, presso le strutture del Riding Club Mugello, dal 20 al 26 agosto pp.vv.:

Luigi Ferdinando Acerbi cavallo Quasimodo di San Patrignano
Alessio Corradini cavalli David Brown / Levinia 10
Sara Morganti Ferdinand di Fonte Abeti / Royal Delight
Francesca Salvadè cavallo Muggel 4
Silvia Veratti cavallo Zadok

Delegazione:
Tecnico Laura Conz
Veterinario Daniele Dall'Ora
Fisioterapista Mario Ferrante
Massoterapista Antonio Ferrante

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi



GIOVANI CAVALLIDipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 540

Acquisto materiale per le premiazioni del Campionato Italiano Giovani Cavalli Fise 2016

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

PRESO ATTO che dal 31 agosto al 4 settembre a Busto Arsizio  presso il centro sportivo Etrea di svolgerà il 
Campionato Italiano Giovani Cavalli Fise 2016;

CONSIDERATO che come indicato nello specifico regolamento della manifestazione è stabilitp che i vincitori 
vengano premiati con materiale fornito dalla Federazione.

DELIBERA

di acquistare per  le premiazioni del Campionato Italiano Giovani Cavalli Fise 2016 che si svolgerà dal 31 agosto al 4 
settembre presso l'impiano di Etrea n. 12 Crest e n. 172 coccarde per un importo complessivo, comprensivo di IVA,  
pari a € 949,16.
il fornitore di detto materiale è la società Podium.

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2016 949,16Acquisto materiale per le premiazioni del 
Campionato Italiano Giovani Cavalli Fise 2016

1.234. - GIOVANI CAVALLI CEB.011 1.01.02.02.01

949,16Totali Delibera nr. 540 del 03/08/2016

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi

Il provvedimento amministrativo presenta la necessaria disponibilità



DIPARTIMENTO ENDURANCE Dipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 528

Partecipazione della squadra Italiana di Endurance ai Campionati Mondiali Senior a Samorin 
(Slovacchia) 15-18 settembre 2016. Nomina Funzionario Delegato Dott.Ugo Sacco.
Onere di spese € 9.130,00 CEB. 001 - CEB.012. Esercizio 2016

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

VISTO il calendario Internazionale di Endurance per l'anno 2016 che prevede lo svolgimento dei 
Campionati Mondiali Senior a Samorin in Slovacchia il prossimo mese di settembre;

RITENUTO opportuno inviare la squadra Italiana Senior di Endurace ai suddetti Campionati;

RAVVISATA la necessità per il Dipartimento di provvedere al pagamento delle iscrizioni, dell'alloggio dei 
cavalieri componenti la squadra e degli accompagnatori;

ACCERTATO che entro il giorno 29 luglio p.v. si deve provvedere al pagamento dell'hotel Vienna House Easy 
Chopin dove alloggeranno cavalieri ed accompagnatori per l'importo di € 3.630,00, come da 
proforma allegato alla presente Delibera e facente parte integrante della stessa;

RITENUTO 
OPPORTUNO

assegnare una anticipazione al Dott. Ugo Sacco per  eventuali spese da sostenere sul luogo 
di gara;

DELIBERA

- di autorizzare la trasferta della squadra di Endurance al Campionato Mondiale Senior il prossimo 17 settembre la cui 
composizione sarà comunicata dopo le valutazioni del tecnico;

- di sostenere le spese relative alle iscrizioni della squadra per un importo di € 4.000,00 come da schedule allegato 
alla presente delibera;

- di provvedere al pagamento dell' hotel "Vienna House Easy Chopin" entro il 29 luglio p.v. per un importo di € 
3.630,00; 

- di assegnare una anticipazione di € 1.500,00 al Dott. Ugo Sacco per le eventuali spese da sostenere sul luogo di 
gara;

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2016 5.880,00Partecipazione della squadra Italiana di 
Endurance ai Campionati Mondilai Senior a 
Samorin (Slovacchia) 15-18 settembre 2016. 
Nomina Funzionario Delegato Dott.Ugo Sacco.
Onere di spese € 9.240,00 CEB.

1.222. - DIPARTIMENTO 
ENDURANCE

CEB.001 1.01.01.01.01

2016 3.250,00Partecipazione della squadra Italiana di 
Endurance ai Campionati Mondiali Senior a 
Samorin (Slovacchia) 15-18 settembre 2016. 
Nomina Funzionario Delegato Dott.Ugo Sacco.
Onere di spese € 9.240,00 CEB.

1.222. - DIPARTIMENTO 
ENDURANCE

CEB.012 1.01.01.01.01

9.130,00Totali Delibera nr. 528 del 03/08/2016

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi

Il provvedimento amministrativo presenta la necessaria disponibilità



DIPARTIMENTO ENDURANCE Dipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 529

Partecipazione della squadra Italiana di Endurance ai Campionati Europei 02-04 settembre 2016. 
Nomina Funzionario Delegato Dott.Ugo Sacco
Onere di spese € 15.125,00 CEB. 001 - CEB.012. Esercizio 2016

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

VISTO il calendario Internazionale di Endurance per l'anno 2016 che prevede lo svolgimento dei 
Campionati Europei Junior/YR in Portogallo il prossimo mese di settembre;

RITENUTO opportuno inviare la squadra Italiana Junior/YR di Endurace ai suddetti Campionati;

RAVVISATA la necessità per il Dipartimento di provvedere al pagamento delle iscrizioni, dell'alloggio dei 
cavalieri componenti la squadra e degli accompagnatori;

ACCERTATO che entro il giorno 28 luglio p.v. si deve provvedere al pagamento dell'acconto all'hotel Montijo 
Parque Hotel dove alloggeranno cavalieri ed accompagnatori per l'importo di € 3.562,50, come 
da proforma quivi allegato e facente parte integrante della presente Delibera;

RITENUTO 
OPPORTUNO

assegnare una anticipazione al Dott. Ugo Sacco per  eventuali spese da sostenere sul luogo 
di gara;

CONSTATATA la necessità di provvedere alle spese di viaggio della Sig.ra Angela Origgi, tecnico Junior/YR e 
del Dott. Ugo Sacco che sarà il veterinario di squadra;

DELIBERA

- di autorizzare la trasferta della squadra di Endurance al Campionato Europeo Junior/YR  il prossimo 03 settembre la 
cui composizione sarà comunicata dopo le valutazioni del tecnico;

- di sostenere le spese relative alle iscrizioni per un importo presunto di € 3.500,00;

- di provvedere al pagamento di un acconto all'hotel "Montijo Parque Hotel " entro il 28 luglio p.v. per un importo di € 
3.562,50 per confermare la prenotazione delle stanze, mentre il saldo pari ad € 3.526,50 sarà versato entro il 23 
agosto p.v.;

- di assegnare una anticipazione di € 1.500,00 al Dott. Ugo Sacco per le eventuali spese da sostenere sul luogo di 
gara;

- di provvedere alle spese di viaggio della Sig.ra  Angela Origgi, tecnico Junior/YR e del Dott. Ugo Sacco veterinario di 
squadra, per un spesa presunta di € 3.000,00;

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2016 11.625,00Partecipazione della squadra Italiana di 
Endurance ai Campionati Europei 02-04 
settembre 2016. Nomina Funzionario Delegato 
Dott.Ugo Sacco
Onere di spese € 14.625,00 CEB. 001 - 
CEB.012. Esercizio 2016

1.222. - DIPARTIMENTO 
ENDURANCE

CEB.001 1.01.01.01.01

2016 3.000,00Partecipazione della squadra Italiana di 
Endurance ai Campionati Europei 02-04 
settembre 2016. Nomina Funzionario Delegato 
Dott.Ugo Sacco
Onere di spese € 14.625,00 CEB. 001 - 
CEB.012. Esercizio 2016

1.222. - DIPARTIMENTO 
ENDURANCE

CEB.012 1.01.01.01.01

14.625,00Totali Delibera nr. 529 del 03/08/2016



DIPARTIMENTO ENDURANCE Dipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 529

Partecipazione della squadra Italiana di Endurance ai Campionati Europei 02-04 settembre 2016. 
Nomina Funzionario Delegato Dott.Ugo Sacco
Onere di spese € 15.125,00 CEB. 001 - CEB.012. Esercizio 2016

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi

Il provvedimento amministrativo presenta la necessaria disponibilità



SALTO OSTACOLIDipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 506

Pagamento iscrizioni  e albergo squadra pony salto ostacoli Campionati Europei Aarhus 16-21 
agosto 2016

IL CONSIGLIO FEDERALE

PREMESSO dal 16 al 21 agosto 2016 si svolgeranno ad Aarhus (DEN) i Campionati Europei Pony ;

CONSIDERATO che per la disciplina del Salto Ostacoli parteciperà una squdra composta da 5 binomi;

TENUTO CONTO che come è previsto dal Programma del Dipartimento S.O. Settore Giovanile e Pony la 
Federazione si impegna a pagare il costo delle iscrizioni, delle tasse aggiunte e l'albergo per i 
5 binomi componenti la squadra;

DELIBERA

- Il pagamento dei costi delle iscrizioni, dell'EADCMP, del Manure Disposal per i 5 pony componenti la squadra e il 
pagamento di  un box  selleria, il costo totale di quanto elencato ammonta a €2.965.
- Il pagamento delle camere d'albergo per i 5 cavalieri la squadra presso l'Hotel Scandic Aarhus Vest, il costo totale è 
pari a € 2.662

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2016 2.662,00Pagamento iscrizioni  e albergo squadra pony 
salto ostacoli Campionati Europei Aarhus 16-
21 agosto 2016

1.205. - SALTO OSTACOLI CEB.001 1.01.01.02.01

2016 2.965,00Pagamento iscrizioni squadra pony salto 
ostacoli Campionati Europei Aarhus 16-21 
agosto 2016

1.205. - SALTO OSTACOLI CEB.012 1.01.01.02.01

5.627,00Totali Delibera nr. 506 del 03/08/2016

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi

Il provvedimento amministrativo presenta la necessaria disponibilità



Dipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 542

Riconoscimento ai fini sportivi delle Società e organismi similari o l'aggregazione alla F.I.S.E..

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

ESAMINATE le richieste di affiliazione e di aggregazione pervenute da parte di Societa' e organismi 
associativi;

VISTA i pareri formali espressi dai Comitati Regionali competenti per territorio;

VISTI gli art.30 e 32 del D.P.R. 157/86;

RITENUTO che l'atto costitutivo e lo statuto allegati alle richieste di affiliazione e di aggregazione sono 
conformi alle norme di legge, allo statuto della F.I.S.E. ed ai principi generali dell'ordinamento 
giuridico sportivo;

ATTESO che gli organi delle Societa' richiedenti risultano essere stati democraticamente eletti;

RITENUTO infine che non esistono in concreto cause ostative al riconoscimento;

RILEVATO che tali domande di affiliazione sono state presentate a norma di quanto previsto dall'art.30, 
punto G, dello Statuto Federale, dell'art.10 del Regolamento di attuazione e che, con dette 
richieste, le Societa' sottoelencate si sono impegnate formalmente ad uniformarsi alle 
disposizioni dello Statuto Federale e dei Regolamenti, nonche' ad adeguarsi a tutte le 
decisioni degli organismi federali;

DELIBERA

il riconoscimento ai fini sportivi e i provvedimenti relativi alle Associazioni riportate nell'elenco allegato;
l'approvazione, ai sensi e per gli effetti dell'art.33 del D.P.R. 157/86, dei loro statuti;
il riconoscimento, l'affiliazione, e l'aggregazione,  avranno effetto dalla data odierna.

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi



REININGDipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 534

Partecipazione delle squadre italiane di Reining ai Campionati Mondiali Senior e Campionati 
Europei Junior/YR 11/13 agosto 2016 Givrins (Svizzera).
Onere di spesa € 33.100,00 CEB. 001 - CEB. 005 - CEB. 120 esercizio 2016

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera G dello statuto;

PRESO ATTO che nei giorni 11/13 agosto p.v.  si svolgeranno a Givrins i Campionati Mondiali Senior e 
Campionati Europei Junior/YR;

RITENUTO opportuno inviare sia la squadra Senior che la squadra Junior/YR ai suddetti Campionati;

RAVVISATA la necessità  per il Dipartimento di provvedere al pagamento degli hotel per cavalieri ed 
accompagnatori, all'acquisto dell'abbigliamento e l'erogazione del contributo ai cavalieri per le 
spese di viaggio, trasporto cavalli e vitto;

ACCERTATO che entro il giorno 28 luglio p.v. si deve provvedere al pagamento dell'hotel "Best Western" per 
un importo di € 5.050,00 e dell'hotel "L'Etoile" per un importo di € 13.853,00 dove alloggeranno 
cavalieri e accompagnatori come da preventivi e proforma allegati alla presente delibera;

DELIBERA

- di autorizzare la trasferta delle squadre di Reining al Campionato Mondiale Senior e Campionato Europeo Junior/YR 
a Givrins 11/12/2016,

- di provvedere al pagamento degli hotel "Best Western" per  l'importo di € 5.050,00  e "L'Etoile Hotel" per l'importo di 
€ 13.853,00, come da preventivi allegati, entro il 27 luglio p.v.;

- di sostenere le spese relative all'abbigliamento per i cavalieri componenti le squadre e gli accompagnatori per un 
importo di € 7.000,00 come da preventivi allegati;

- di intervenire a favore dei cavalieri senior con un contributo di € 1.100 per i Senior a sostegno delle spese di viaggio, 
trasporto cavalli e vitto attraverso l'Associazione IRHA;

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2016 19.131,00Partecipazione delle squadre italiane di Reining 
ai Campionati Mondiali Senior e Campionati 
Europei Junior/YR 11/13 agosto 2016 Givrins 
(Svizzera).
Onere di spesa € 33.200,00 CEB. 001 - CEB. 
120 eserc

1.230. - REINING CEB.001 1.01.01.01.01

2016 7.000,00Partecipazione delle squadre italiane di Reining 
ai Campionati Mondiali Senior e Campionati 
Europei Junior/YR 11/13 agosto 2016 Givrins 
(Svizzera).
Onere di spesa € 33.200,00 CEB. 001 - CEB. 
120 eserc

1.230. - REINING CEB.005 1.01.01.01.01

2016 6.600,00Partecipazione delle squadre italiane di Reining 
ai Campionati Mondiali Senior e Campionati 
Europei Junior/YR 11/13 agosto 2016 Givrins 
(Svizzera).
Onere di spesa € 33.200,00 CEB. 001 - CEB. 
120 eserc

1.230. - REINING CEB.120 1.01.01.01.01

32.731,00Totali Delibera nr. 534 del 03/08/2016



REININGDipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 534

Partecipazione delle squadre italiane di Reining ai Campionati Mondiali Senior e Campionati 
Europei Junior/YR 11/13 agosto 2016 Givrins (Svizzera).
Onere di spesa € 33.100,00 CEB. 001 - CEB. 005 - CEB. 120 esercizio 2016

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi

Il provvedimento amministrativo presenta la necessaria disponibilità



WEGDipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 517

Autorizzazione al pagamento delle spese di vitto, viaggio, scuderizzazione e alloggio per i 
binomi in partenza ai Giochi Olimpici di Rio 2016

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

PRESO ATTO che i cavalli che parteciperanno ai Giochi Olimpici di Rio saranno imbarcati presso l' aeroporto 
di Stansted GBR (cavalli di Concorso Completo) e presso l' aeroporto di Liegi BEL (cavalli di 
Dressage e Salto Ostacoli) con voli organizzati direttamente dal Comitato Organizzatore;

CONSIDERATO che i cavalieri di Concorso Completo si sono recati in Inghilterra per finire la preparazione 
prima della partenza per Rio programmata il 29 luglio p.v.

CONSIDERATO che i cavalli e la delegazione autorizzata a viaggiare insieme ai cavalli dovranno arrivare 
all'aeroporto di partenza;

TENUTO CONTO che tutti i bauli, mangimi ed integratori della Squadra Completo dovranno arrivare all’aeroporto 
il giorno precedente alla partenza del suddetto volo;

RAVVISATA l'opportunità di rivolgersi alla Ditta Peden Bloodstock (trasportatore ufficiale per i Giochi 
Olimpici di Rio 2016 per il trasporto del  materiale e dei cavalli della squadra di Completo dal 
luogo di scuderizzazione all'aeroporto e ritorno, visto che non è previsto il parcheggio van 
presso l'aeroporto di Stansted;

CONSIDERATO che il costo per i suddetti trasferimenti dei cavalli e materiale al seguito dalla scuderia 
all'aeroporto di partenza e ritorno è a carico del CONI;

PREMESSO che il CONI ha chiesto alla Federazione di anticipare le spese per i cavalli, groom e atleti;

VISTO che il CONI rimborsera'  le spese sopracitate con un contributo straordinario al termine della 
manifestazione.

DELIBERA

1.di anticipare per conto del CONI le spese di vitto, viaggio (andata e ritorno), scuderizzazione e alloggio dei cavalieri, 
grooms e cavalli verso l’aeroporto di partenza per Rio per la squadra di Completo, per la partecipazione individuale di 
Salto e di Dressage per una spese prevista di € 10.500,00;

2.di pagare le spese di trasporto materiale e cavalli della squadra di Completo dal luogo di scuderizzazione dei cavalli 
in Inghilterra al citato aeroporto e ritorno per una spese prevista di € 6.000,00.

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2016 4.906,52Autorizzazione al pagamento delle spese di 
vitto, viaggio, scuderizzazione e alloggio per i 
binomi in partenza ai Giochi Olimpici di Rio 
2016

1.211. - WEG CEB.001 1.01.01.01.01

2016 4.345,00Autorizzazione al pagamento delle spese di 
vitto, viaggio, scuderizzazione e alloggio per i 
binomi in partenza ai Giochi Olimpici di Rio 
2016

1.211. - WEG CEB.014 1.01.01.01.01

9.251,52Totali Delibera nr. 517 del 03/08/2016

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi

Il provvedimento amministrativo presenta la necessaria disponibilità



GRANDI EVENTIDipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 525

Disimpegno delibera del Presidente n° 47 del 09/05/2016  relativa alla stipula di una 
convenzione con la Sovrintendenza Capitolina ai Beni Culturali per interventi di manutenzione 
nell'area di Piazza di Siena a Villa Borghese del valore complessivo di € 14.500,00 oltre IVA al 
22%.

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello statuto federale;

CONSIDERATO che in base aggli accordi sottoscritti da FISE con TBWA, quest'ultima si è accollata le spese 
relative agli interventi di manutenzione da effettuare nell'area di Piazza di Siena a Villa 
Borghese come previsto dalla Convenzione stipulata con la Sovrintendenza Capitolina ai Beni 
Culturali;

PRESO ATTO che l'importo stanziato pari a € 14,500 oltre all'IVA al 22% non verrà utilizzato nell'anno in 
corso e che quindi è necessario procedere a un disimpegno di detto importo al fine di renderlo 
disponibile nell'ambito del Bilancio dei Grandi Eventi;

DELIBERA

di disimpegnare il seguente importo dalla seguente delibera:
€ 14.500,00 CEB 016 delibera del Presidente n° 47 del 09/05/2016 ratificata con delibera n° 371 del Consiglio 
Federale del 17/05/2016

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi



POLODipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 531

Coppa Italia FISE 2016 - Argentario Polo Club 02 - 14 agosto 2016

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

CONSIDERATO che dal 02 al 14 agosto 2016 si terrà sui campi dell'Argentario Polo Club la Coppa Italia FISE

CONSIDERATO che la FISE concede per il menzionato evento unicamente un contributo di 1000 euro oltre 
alla presenza del Tecnico Federale

VALUTATA indispensabile la presenza del Signor Alessandro Giachetti

VALUTATO l'ammontare della spesa totale per tale trasferta è di 1250 euro così suddivisi 700 euro per 7 
notti di albergo, 420 euro per il vitto per 7 giorni e 130 euro per rimborso spese di viaggio 
compreso il pedaggio autostradale

STABILITO di nominare il Sig. Alessandro Giachetti Funzionario Delegato della trasferta assegnandogli 
una anticipazione di 1250 euro

DELIBERA

di autorizzare la trasferta del Sig. Alessandro Giachetti presso l'Argentario Polo Club dal 07 al 14 agosto per la Coppa 
Italia FISE 2016

di sostenere le spese per la trasferta del Sig. Alessandro Giachetti presso l'Argentario Polo Club dal 07 al 14 agosto 
2016 per la Coppa Italia FISE per un importo di 1250 euro

di nominare il Sig. Alessandro Giachetti Funzionario delegato assegnandogli una anticipazione di 1250 euro

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2016 1.250,00Coppa Italia FISE 2016 - Argentario Polo Club 
02 - 14 agosto 2016

1.223. - POLO CEB.001 1.01.02.02.01

1.250,00Totali Delibera nr. 531 del 03/08/2016

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi

Il provvedimento amministrativo presenta la necessaria disponibilità



WEGDipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 518

Ratifica Delibera Presidenziale n.76 del 18/07/2016, riguardante gli Atleti che parteciperanno ai 
Giochi Olimpici per la disciplina Concorso Completo Rio de Janeiro 2016.

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 comma 2, lettera F dello statuto federale;

VISTA l'esigenza di assumere tale provvedimento in via d'urgenza in quanto gli adempimenti di 
competenza non sono differibili oltre i tempi della prossima riunione del Consiglio Federale;

RICONOSCIUTA l'opportunità della deliberazione e l'esistenza dei requisiti di necessità e di estrema urgenza.

DELIBERA

di ratificare la delibera n. 76 assunta dal Presidente Federale in data 18/07/2016.

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi



WEGDipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 519

Ratifica Delibera Presidenziale n.78 del 18/07/2016 riguardante: Atleti Giochi Olimpici. disciplina 
dressage e salto ostacoli, e Paralimpici Rio de Janeiro (BRA) 2016.

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 comma 2, lettera F dello statuto federale;

ESAMINATA la delibera n.78 assunta ai sensi dell'art.27, comma 7 dello statuto, dal Presidente Federale in 
data 18/08/2016 riguardante gli Atleti che partecieranno ai Giochi Olimpici, disciplina 
dressage e salto ostacoli, e Paralimpici di rio de Janeiro 2016;

RICONOSCIUTA l'opportunità della deliberazione e l'esistenza dei requisiti di necessità e di estrema urgenza.

DELIBERA

di ratificare la delibera n.78 assunta dal Presidente Federale in data 18/07/2016.

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi



FUNZIONAMENTODipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 513

Ratifica delibera n. 62 del 06/07/2016 - Conferimento mandato all'Avv. Gianfranco Tobia per la 
costituzione di FISE nel giudizio promosso innanzi al TAR di Roma dalla ASD Centro Equestre 
Monferrato e delega alla dipendente federale Paola Squillante ad esperire il tentativo di 
mediazione richiesto dalla ACME s.r.l. ai sensi del d. lgs. n. 28/2010 e successive modifiche e 
integrazioni avente ad oggetto la commercializzazione del farmaco Sungate

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera F dello statuto;

ESAMINATA la delibera n. 62 assunta ai sensi dell'art. 27, comma 7 dello Statuto, dal Presidente Federale 
in data 6 luglio 2016, riguardante il conferimento di mandato all'Avv. Gianfranco Tobia per la 
costituzione di FISE nel giudizio promosso innanzi al TAR di Roma dalla ASD Centro 
Equestre Monferrato e la delega alla dipendente federale Paola Squillante ad esperire il 
tentativo di mediazione richiesto dalla ACME s.r.l. ai sensi del d. lgs. n. 28/2010 avente ad 
oggetto la commercializzazione del farmaco Sungate

RICONOSCIUTA l'opportunità della deliberazione e l'esistenza dei requisiti di necessità e di estrema urgenza.

DELIBERA

di ratificare la delibera n. 62 assunta dal Presidente Federale in data 6 luglio 2016

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi



WEGDipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 520

Ratifica Delibera Presidenziale n°75 del 01/07/2016 riguardante l'acquisto bauli per atleta di 
concorso completo.

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 comma 2, lettera F dello statuto federale;

ESAMINATA la delibera n. 75 assunta ai sensi dell'art. 27, comma 7 dello Statuto, dal Presidente Federale 
in data 1° luglio 2016, riguardante l'acquisto di bauli per l'atleta di concorso completo;

RICONOSCIUTA l'opportunità della deliberazione e l'esistenza dei requisiti di necessità e di estrema urgenza;

DELIBERA

di ratificare la delibera n.75 assunta dal Presidente Federale in data 001/07/2016.

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi



WEGDipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 521

Ratifica Delibera Presidenziale n. 77 del 12/07/2016, riguardante la nomina di 2 funzionari 
delegati per la trasferta di Rio 2016.

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 comma 2, lettera F dello statuto federale;

VISTA l'esigenza di assumere tale provvedimento in via d'urgenza in quanto gli adempimenti di 
competenza non sono differibili oltre i tempi della prossima riunione del consiglio federale;

RICONOSCIUTA l'opportunità della deliberazione e l'esistenza dei requisiti di necessità e di estrema urgenza.

DELIBERA

di ratificare la delibera n. 77 assunta dal Presidente Federale in data 12/07/2016.

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi



SALTO OSTACOLIDipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 507

Acquisto materiale di premiazione per il Trofeo d'Italia delle Associazioni Affiliate 21-24 giugno 
2016

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

PRESO ATTO che dal 21 al 24 luglio si svolgerà a Cervia il Trofeo d'Italia delle Associazioni Affiliate;

CONSIDERATO che come previsto da Programma del Dipartimento  Salto Ostacoli il materiale di premiazione 
è fornito dalla Federazione.

DELIBERA

di acquistare dalla ditta Podium Premiazioni n. 12 Crest e n. 40 coccarde per le premiazioni delle classifiche 
individuali del Trofeo d'Italia delle Associazioni Affiliate 21-24 giugno 2016.
L'ammontare complessivo del costo di detto materiale è pari a €305.00, come da preventivo allegato.

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2016 305,00Acquisto materiale di premiazione per il Trofeo 
d'Italia delle Associazioni Affiliate 21-24 gligno 
2016

1.205. - SALTO OSTACOLI CEB.018 1.01.01.02.01

305,00Totali Delibera nr. 507 del 03/08/2016

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi

Il provvedimento amministrativo presenta la necessaria disponibilità



EQUITAZIONE PARALIMPICADipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 538

Campionato del Mondo Para Driving - Beesd (NED) 3/6 agosto 2016.
Onere di spesa € 4.950,00 CEB. 001-CEB.004-CEB.005-CEB.012-CEB.120 esercizio 2016.

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

CONSIDERATO che il guidatore Giulio Tronca con il cavallo Candy sono in grado di partecipare al menzionato 
Campionato in buone condizioni tecniche

CONSIDERATO che è necessario inviare un Veterinario Ufficiale

CONSIDERATO che è necessario inviare un Capo Equipe

CONSIDERATA la Dottoressa Tatjana Falconi persona idonea a ricoprire entrambi i ruoli di Veterinario e Capo 
Equipe

STABILITO di riconoscere alla Dottoressa Falconi un compenso di € 1000

STABILITO di sostenere le spese di Viaggio, Vitto ed Alloggio per la Dottoressa Falconi per un importo di 
€ 1200

STABILITO di acquistare le Divise Ufficiali per l'equipaggio (Giulio Tronca e Flavio Lunardon) e la 
Dottoressa Falconi per un importo di € 400

STABILITO di assegnare un contributo all'Associazione di appartenenza di Giulio Tronca a parziale 
contributo delle spese di trasferta per un importo di € 2000

STABILITO di sostenere le spese di iscrizione al menzionato Campionato per un importo di € 350

DELIBERA

- di organizzare e gestire la menzionata trasferta;

- di riconoscere un compenso al veterinario Dott.ssa Tatjana Falconi con il ruolo di Capo Equipe dio € 1.000,00

- di sostenere la spesa per le divise ufficiali per un importo di € 400;

- di sostenere la spesa per le iscrizioni dell'equipaggio al menzionato Campionato per un importo di € 350

- di sostenere le spese di viaggio, vitto ed alloggio per la Dottoressa Falconi per un importo di € 1200

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2016 1.200,00Campionato del Mondo Para Driving - Beesd 
(NED) 3/6 agosto 2016.
Onere di spesa € 4.950,00 CEB. 001-CEB.004
-CEB.005-CEB.012-CEB.120 esercizio 2016.

1.233. - EQUITAZIONE 
PARALIMPICA

CEB.001 1.01.03.01.01

2016 1.000,00Campionato del Mondo Para Driving - Beesd 
(NED) 3/6 agosto 2016.
Onere di spesa € 4.950,00 CEB. 001-CEB.004
-CEB.005-CEB.012-CEB.120 esercizio 2016.

1.233. - EQUITAZIONE 
PARALIMPICA

CEB.004 1.01.03.01.01

2016 400,00Campionato del Mondo Para Driving - Beesd 
(NED) 3/6 agosto 2016.
Onere di spesa € 4.950,00 CEB. 001-CEB.004
-CEB.005-CEB.012-CEB.120 esercizio 2016.

1.233. - EQUITAZIONE 
PARALIMPICA

CEB.005 1.01.03.01.01

2016 350,00Campionato del Mondo Para Driving - Beesd 
(NED) 3/6 agosto 2016.
Onere di spesa € 4.950,00 CEB. 001-CEB.004
-CEB.005-CEB.012-CEB.120 esercizio 2016.

1.233. - EQUITAZIONE 
PARALIMPICA

CEB.012 1.01.03.01.01

2016 2.000,00Campionato del Mondo Para Driving - Beesd 1.233. - EQUITAZIONE CEB.120 1.01.03.01.01



EQUITAZIONE PARALIMPICADipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 538

Campionato del Mondo Para Driving - Beesd (NED) 3/6 agosto 2016.
Onere di spesa € 4.950,00 CEB. 001-CEB.004-CEB.005-CEB.012-CEB.120 esercizio 2016.

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

(NED) 3/6 agosto 2016.
Onere di spesa € 4.950,00 CEB. 001-CEB.004
-CEB.005-CEB.012-CEB.120 esercizio 2016.

PARALIMPICA

4.950,00Totali Delibera nr. 538 del 03/08/2016

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi

Il provvedimento amministrativo presenta la necessaria disponibilità



WEGDipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 522

Ratifica delibera Presidenziale n°79 del 18/07/2016 riguardante l'autorizzazione acquisto alloggi, 
viaggi e trasporti per tutta la delegazione non a carico del CONI e del CO.

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30, comma 2, lettera F dello statuto;

ESAMINATA la delibera n. 79 assunta ai sensi dell'art. 27, comma 7 dello Statuto, dal Presidente Federale 
in data 18 luglio 2016, riguardante l'autorizzazione acquisto alloggi, viaggi e trasporti per tutta 
la delegazione non a carico del CONI e del CO;

RICONOSCIUTA l'opportunità della deliberazione e l'esistenza dei requisiti di necessità e di estrema urgenza.

DELIBERA

di ratificare la delibera n.79 assunta dal Presidente Federale in data 18/07/2016.

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi



FUNZIONAMENTODipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 514

Lavori di Smontaggio, Installazione di una macchina di condizionamento, Griglia di Alluminio e 
Fornitura e posa in opera di una porta a chiusura del locale CED- SPA.B.02.04.04- OB.STP - 
Importo complessivo € 3.538,00 IVA  Compresa

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

CONSIDERATO che il locale CED necessita di un adeguato raffrescamento e che al momento non dispone di 
una climatizzazione adeguata

NELL'INTENTO di effettuare lavori che possano rendere i locali CED con una corretta ventilazione, la 
Federazione ha chiesto ad una Società accreditata presso la CONI Servizi Spa di presentare 
un preventivo;

VISTO il preventivo n.19 del 13 Luglio 2016 pervenuto in Federazione e che forma parte integrante 
della presente delibera;

DELIBERA

di autorizzare la Ditta Ennezeta Impianti Elettrici snc, società accreditata CONI, a eseguire i seguenti lavori:

- smontaggio e rimontaggio armadio posto nel corridoi 
- installazione di una macchina di condizionamento 7000BTU 
- montaggio split nella stanza CED per il raffrescamento dello stesso, posa tubazione e cavo di corrente nel 
controsoffitto
- griglia di alluminio da installare sul retro del Rack
- fornitura e posa in opera di una porta a chiusura del locale CED
La presente deliberà sarà oggetto della 4 nota di Variazione al Bilancio Preventivo 2016

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi



FUNZIONAMENTODipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 515

Acquisto n.56 Cravatte Seta con logo personalizzato ad uso Federale - OB. 2.01.04 CEB.105 
Importo complessivo € 1.716,54 IVA compresa

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

CONSIDERATO che la FISE partecipa a numerosi Eventi Istituzionali sia in ambito Nazionale  che 
Internazionale ed essendo sprovvista al momento di gadget istituzionali;

RILEVATA la necessità di acquistare per uso federale n.56 cravatte  in seta con logo personalizzato;

VISTA l'imminente partecipazione ai Giochi Olimpici di Rio, nei quali si mantengono pubbliche 
relazioni di vario tipo nazionali ed internazionali, abbiamo con urgenza contattato una Ditta del 
Settore che ha risposto alle nostre esigenze;

DELIBERA

di autorizzare il pagamento alla Ditta Punto A Capo Srl per l'acquisto di n.56 cravatte in Seta con logo personalizzato 
per uso federale

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2016 1.716,54Acquisto n.56 Cravatte Seta con logo 
personalizzato ad uso Federale - OB. 2.01.04 
CEB.105 Importo complessivo € 1.716,54 IVA 
compresa

1.206. - FUNZIONAMENTO CEB.105 2.01.04.

1.716,54Totali Delibera nr. 515 del 03/08/2016

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi

Il provvedimento amministrativo presenta la necessaria disponibilità



GIOVANI CAVALLIDipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 541

Criterium Italiano Giovani Cavalli Fise 2016

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

PRESO ATTO che dal 31 agosto al 4 settembre si svolgeranno a Busto Arsizio i Campionati Italiani Giovani 
Cavalli Fise 2016;

CONSIDERATO che è possibile stabilire il numero di cavalli qualificati per il Campionato, ma non è possibile 
prevedere il numero dei cavalli che si iscriveranno a partecipare;

AL FINE di creare un evento importante per tutti i giovani cavalli;

RITENUTO opportuno programmare contestualmente al Campionato Italiano Giovani Cavalli Fise 2016 il 
Criterium Italiano Giovani Cavalli Fise 2016, così da ampliare il numero potenziale dei cavalli 
partecipanti alla manifetsazione e così da coinvolgere nell'Evento finale anche i giovani cavalli 
che non si siano qualificati al Campionato.

DELIBERA

- di programmare, contestualmente al Campionato Italiano Giovani Cavalli Fise 2016 che si svolgerà presso 
l'Associazione Sportiva Etrea dal 31 agosto al 4 settembre, il Criterium Italiano Giovani Cavalli Fise 2016.
- di prevedere da parte della Federazione un contributo alla Associazione Sportiva Etrea, Comitato Organizzatore 
della manifestazione,  pari a €17.000, corrispondente al montepremi messo in palio complessivamente per il Criterium 
Italiano Giovani Cavalli Fise.
- di acquistare il materiale per la premiazione del Criterium Italiano Giovani Cavalli Fise dalla ditta PODIUM per un 
importo totale di spesa pari a €949.16 come da preventivo allegato.
ll Programma Tecnico  dell'intera manifestazione è allegato alla presente  delibera e ne forma parte integrante.

Anno Causale Imp.provv.CRAM Voce di spesa Obiettivo/Funz.

IMPEGNI

2016 949,16Criterium Italiano Giovani Cavalli Fise 20161.234. - GIOVANI CAVALLI CEB.011 1.01.02.02.01

2016 17.000,00Criterium Italiano Giovani Cavalli Fise 20161.234. - GIOVANI CAVALLI CEB.120 1.01.02.02.01

17.949,16Totali Delibera nr. 541 del 03/08/2016

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi

Il provvedimento amministrativo presenta la necessaria disponibilità



FUNZIONAMENTODipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 516

Ratifica delibera presidenziale n. 61 del 30/06/2016 riguardante: Verbale di conciliazione in sede 
sindacale e contratto di prestazione sportivo dilettantistica 2016/2018 FISE - Sig. Giuseppe 
Silvestri

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 comma 2 lett. F dello Statuto Federale;

ESAMINATA la delibera n. 618 assunta ai sensi dell'art. 27, comma 7 dello Statuto, dal Presidente 
Federale in data 30 giugno 2016, riguardante la conciliazione ed il contratto di prestazione 
sportivo dilettantistica tra FISE e il Sig. Giuseppe Silvestri ( onere di spesa da mpegnare 
successivamente alla prima nota di variazione 2016 pari ad € 46.400,00  - OB 2.01.01 ; CEB 
080 e CEB 073  -  di cui € 11.550 nel 2016 , € 23.100 nel 2017 ed € 11.500 nel 2018

RICONOSCIUTA l'opportunità della deliberazione e l'esistenza dei requisiti di necessità e estrema urgenza

DELIBERA

di ratificare la delibera n. 61 assunta dal Presidente Federale in data 30/06/2016

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi



WEGDipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 523

Ratifica Delibera Presidenziale n. 80 del 21/07/2016, riguardante l'utilizzo "carta di credito 
INNOVO" intesta a Giovanni Paolo Villari per la trasferta di Rio 2016.

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 comma 2, lettera F dello statuto federale;

VISTA l'esigenza di assumere tale provvedimento in via d'urgenza in quanto gli adempimenti di 
competenza non sono differibili oltre i tempi della prossima riunione del consiglio federale;

RICONOSCIUTA l'opportunità della deliberazione e l'esistenza dei requisiti di necessità e di estrema urgenza.

DELIBERA

di ratificare la delibera n. 80 assunta dal Presidente Federale in data 21/07/2016.

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi



GENERICODipartimento:

Data Delibera 03/08/2016 N. 499

Approvazione prima nota di variazione al Preventivo Economico 2016

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

VISTO Il Regolamento di Amministrazione e Contabilità della FISE nonchè i principi e i criteri per la 
formulazione del Regolamento di Contabilità delle FSN e DSA emanati dal CONI;

VISTA la propria deliberazione concernente l'approvazione del Preventivo Economico per l'Esercizio 
2016;

TENUTO CONTO che la Giunta Nazionale del CONI ha approvato il Conto Consuntivo della FISE 2015 in data 
21.07.2016 con delibera n° 366, che ha determinato un avanzo per un importo pari a € 
2.256.815,85. Il dato molto soddisfacente ha consentito di rispetttare la realizzazione 
dell'avanzo di € 1.142.000,00, fissato dal Piano di Risanamento 2015/2022 ed un maggiore 
avanzo per differenza;

TENUTO CONTO altresì che la Giunta Nazionale del CONI ha autorizzato la modifica del Piano di Risanamento 
FISE relativo agli esercizi 2016 e 2017;

ACCERTATA la necessità di provvedere alla 1° nota di variazione del Preventivo Economico 2016, 
concernente l'assestamento di alcune voci di spesa degli stanziamenti di taluni Dipartimenti e 
di alcuni Comitati Regionali FISE che hanno provveduto alla rimodulazione delle proprie 
risorse di cui alle premesse. In particolare l'assestamento ha riguardato i seguenti CR: 
Toscana, Calabria, Lazio, Emilia Romagna, Lombardia, Campania, Umbria e Veneto;

RITENUTO pertanto necessario provvedere ad utilizzare parte del maggior utile di gestione realizzato in 
termini di rimodulazione delle risorse, secondo quanto disposto dal Presidente federale nei 
confronti dei Dipartimenti federali, per la realizzazione delle loro attività, provvedendo ad 
applicare la 1° nota di variazione 2016;

DELIBERA

per le motivazioni in premessa narrate, di approvare il prospetto di variazione agli stanziamenti di competenza al 
Preventivo Economico per l'Esercizio 2016, come indicato nella nota allegata, che è parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, subordinatamente al parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti.

Il Segretario Generale Il Presidente

Avv. Walter V.Caporizzi Cav. Vittorio Orlandi


